8

[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2025                                                                                         № 511
г. Мурино

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области
за 9 месяцев 2025 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской
области за 2025 год

На основании статей 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением совета депутатов МО «Муринское городское поселение» от 24.03.2021 № 133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», администрация «Муринского городского поселения» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2025 год согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Опополя А.В.

Глава администрации                                                                          А.Ю. Белов

2

	Приложение

	Утверждено постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	от 23.10.2025  № 511

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2025 год

 Город Мурино – является наиболее динамично развивающимся административным центром в Ленинградской области.
В состав муниципального образования входят два населённых пункта: город Мурино, являющийся административным центром поселения, и деревня Лаврики. Для удобства осуществления полномочий и обслуживания территории, площадь муниципального образования разделена на три микрорайона: Западный, Центральный и Восточный.
На 01 января 2025 года количество зарегистрированных по месту жительства увеличилось на 3 753 человека и составляет 116 575 человек. За прошлый год родилось 515 человек, умерло 160 человек. В 2022 году город Мурино официально стал самым большим городом в Ленинградской области, обойдя по численности Гатчину и Всеволожск.
В связи с активным строительством новых жилых комплексов в течение года будет наблюдаться увеличение численности населения и на 01 января 2026 года численность населения ожидается в количестве 121 439 человек.
Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета и безвозмездной помощи из областного бюджета Ленинградской области в виде дотаций, субвенций, субсидий.
Общий объем доходов за 9 месяцев 2025 года, поступивших в бюджет муниципального образования, составляет 815 893,1 тыс. рублей, что на 25,3% больше чем за аналогичный период прошлого года. За 2025 год исполнение доходной части бюджета ожидается в размере 920 707.4 тыс. рублей.
Поступление в бюджет налоговых доходов за 9 месяцев 2025 года составило 354 561,9 тыс. рублей, что на 1,1% больше чем за аналогичный период прошлого года. Поступление неналоговых доходов составило 69 505,8 тыс. рублей, это в 9 раз больше чем за аналогичный период прошлого года. Увеличение неналоговых доходов в основном произошло за счет прочих неналоговых доходов (снос зеленых насаждений).
Безвозмездные поступления составили 391 825,4 тыс. рублей, что на 34% больше чем за аналогичный период прошлого года. Это связано с увеличением дотации и с выделением денег на ремонт дороги на бульваре Менделеева.
В структуре налоговых и неналоговых платежей за 9 месяцев 2025 года основной удельный вес занимают поступления налоговых доходов – 83,6%, доля неналоговых доходов соответственно составила 16,4%.
В разрезе видов налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес за январь-сентябрь 2025 года от общей суммы поступлений занимают налог на доходы физических лиц – 54,3% и земельный налог – 28,9%.
Объем расходов бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2025 года составил 762 197,8 тыс. рублей, что на 44,1% больше чем за аналогичный период прошлого года. Увеличение произошло за счет увеличения затрат на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными и бюджетными учреждениями. За 2025 год исполнение расходной части бюджета ожидается в размере 1 207 104,7 тыс. рублей.
Бюджет муниципального образования состоит из программной и непрограммной части, программная часть составляет 25,5%. В 2025 году предусматривалось финансирование следующих программ:
· «Устойчивое функционирование и развитие коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности»;
· «Адресная социальная поддержка жителей муниципального образования»;
· «Устойчивое общественное развитие»;
· «Обеспечение безопасности на территории муниципального образования»;
· «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»;
· «Благоустройство».
· «Развитие культуры»;
· «Развитие физической культуры и массового спорта, туризма»;
· «Развитие молодёжной политики, межнациональных и межконфессиональных отношений»;
· «Управление муниципальным имуществом»;
· «Стимулирование экономической активности».
За 9 месяцев 2025 года за счет средств, выделенных на реализацию муниципальных программ, произведен капитальный ремонт дороги на бульваре Менделеева, выполнены ПИРы на строительство наружного освещения на улице Шоссе в Лаврики на участке от д. 74, корп. 1, до ж.д. переезда и ведутся работы по строительству. Ведутся работы по благоустройству территории около Графского пруда (произведена расчистка пруда и территории вокруг и дренажные работы). Выполнено благоустройство по б-ру Менделеева и по Воронцовскому б-ру. (посадка деревьев), выполнены работы по благоустройству дорожки от ул. Садовая до ул. Новая (уложен асфальт, установлено газонное ограждение и произведена высадка газона).
В рамках благоустройства «Аллеи Славы героев СВО» установлено 25 памятников героям СВО.
В настоящее время завершаются работы по благоустройству общественной территории «Воронцовский бульвар (от улицы Графской до Петровского бульвара), этап 2» и по устройству электроосвещения на участке автомобильной дороги улица Шоссе в Лаврики на участке от д. 74, корп. 1, до ж/д переезда.
 На территории муниципального образования находится 6 источников теплоснабжения, 1 котельная обслуживается подведомственным учреждением МБУ «ЦБС». Протяженность тепловых и паровых сетей в муниципальном образовании составляет 52 810 м.
Также на территории муниципального образования обслуживается 82340 м. уличной водопроводной сети, 38 640 м. канализационной сети и 26 649 м. газовой сети.
Муринское городское поселение удерживает одну из лидирующих позиций в сфере жилищного строительства среди муниципальных образований первого уровня в Ленинградской области, как в абсолютных, так и в относительных значениях. Объёмы ввода жилья в МО «Муринское городское поселение» увеличивались на протяжении последних лет. За 9 месяцев 2025 года введено в эксплуатацию 57,0 тыс. кв. м. жилых домов.
Жилищный фонд в домах муниципального образования на октябрь 2025 года составляет 4 836,0 тыс. кв. м.
По оценке 2025 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников, работающих в организациях, расположенных в городе Мурино, возрастет до 119 378,6 (115,3% к уровню 2024 года), реальная заработная плата работников организаций составит 106%.
Стабильный рост заработной платы планируется обеспечить за счет:
- осуществления мер по обеспечению минимальных государственных гарантий по оплате труда: в Ленинградской области в соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации заключено Региональное соглашение о минимальной заработной плате в Ленинградской области на 2024 год от 23.11.2023 № 5/С-23.
Соглашением установлен в Ленинградской области размер минимальной заработной платы с 1 января 2025 года в сумме 23 800 рублей.
- планомерного повышения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы и сохранение достигнутых целевых показателей в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
- в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ с 2022 года величина прожиточного минимума (далее – ПМ) на душу населения в Ленинградской области рассчитывается ежегодно путем умножения величины ПМ на душу населения в целом по Российской Федерации, установленной на очередной год, на коэффициент региональной дифференциации, утвержденный дорожной картой ежегодного установления величины ПМ на душу населения в Ленинградской области.
Величина ПМ на душу населения на 2025 год установлена в размере 18 974 рубля.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 02.08.2024 № 529 на 2025 год в Ленинградской области с 1 января 2025 года величина прожиточного минимума на душу населения установлена – 18 974 рубля (118,5% к 2024 году), для трудоспособного населения – 20 682 рубля, пенсионеров – 16 318 рублей, детей – 18 405 рублей.
Росту реальных доходов граждан в прогнозом периоде 2026-2028 гг. будет способствовать индексация социальных выплат, ежегодное установление минимального размера оплаты труда, развитие форм предоставления социальной помощи нуждающимся гражданам в целях поддержки их потребительского спроса, а также целевая поддержка отдельных категорий граждан, в частности, семей с детьми.
С начала 2025 года:
- количество граждан, обратившихся в службу занятости региона в целях поиска подходящей работы, составило 567 человек;
- признано безработными 267 человек;
- трудоустроены 181 человек;
- уровень регистрируемой безработицы составил 0,16%.
Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики муниципального образования, призван обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги, качество и безопасность их предоставления, доступность товаров и услуг на всей территории муниципального образования.
В 2025 году открылся новый торгово-развлекательный центр «Небо». Общая площадь комплекса около 38 тысяч квадратных метров. На 1-ом этаже разместились продуктовый супермаркет «Перекресток», галерея магазинов одежды, обуви и косметики. 2-ой этаж, помимо торговой функции, стал главным центром семейного досуга «рядом с домом» в Мурино: детский развлекательный центр, фитнес центр, концептуальный фудхолл и рестораны.
На начало октября 2025 года количество малых и средних предприятий (с учётом микропредприятий) и индивидуальных предпринимателей составляет 10 421 ед. В целях снижения негативных последствий ограничительных мер на федеральном и региональном уровне разработаны и действуют эффективные меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области.
На сегодняшний день в системе общего образования в муниципальном образовании функционируют 7 средних общеобразовательных школ, 35 детских сада.
Активно проводятся спортивные и культурно-массовые мероприятия. За 9 месяцев 2025 года (с января по октябрь включительно) проведено 51 физкультурно-оздоровительных мероприятия и спортивных соревнования с количеством участников – 2 225человек.
В течение 9 месяцев 2025 года было организовано 105 мероприятий, в которых приняли участие 3 875 человек в возрасте 14-35 лет, коворкинг посетили 5 504 человек.
Реализован проект «Губернаторский молодежный трудовой отряд». На протяжении месяца 20 подростков от 14 до 17 лет трудились на благо Мурино: благоустраивали муниципальные территории, общественные пространства, очищали от мусора спортивные площадки, участвовали в городских мероприятиях и акциях.
В рамках реализации программы было проведено 83 культурно-массовых мероприятия, которые посетили 28 940 человек. Из них крупных:
- мероприятия, посвящённые 82-й годовщине прорыва блокады Ленинграда и 81-й годовщине со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.
- праздничное мероприятие, посвящённое Дню защитника Отечества.
- масленица, народные гуляния, посвященные проводам зимы.
- праздничное мероприятие, посвящённое Международному женскому дню и Году защитника Отечества.
- фестиваль творчества, посвящённый 80-й годовщине со Дня Победы
- торжественно-праздничные мероприятия, посвященные 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.
- праздничные мероприятия, посвященные Международному дню защиты детей
- акция «Свеча памяти», посвященная Дню памяти и скорби.
- праздничные мероприятия, посвящённые 276-й годовщине со Дня образования Мурино.
- IV Воронцовский фестиваль «От истоков до нашего времени», посвященный году защитника Отечества в России и году команды Победы в Ленинградской области.
____________

image1.jpeg